
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 2

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou os Projetos de Captação de Recursos junto ao FNS/
MS “ad referendum” parecer favorável da Diretoria Técnica.
- Considerando a manifestação favorável das áreas técnicas do 
Ministério da Saúde e da Secretaria Estadual de Saúde Pública do 
Pará (SESPA) à proposta de aquisição de equipamento e Material 
Permanente para Atenção Básica do Município de Tucuruí.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o Termo de Compromisso de Aquisição de 
Equipamentos para a Atenção Básica do Município de Tucuruí, 
referente à proposta cadastrada np Fundo Nacional de Saúde 
- FNS sob o nº 05251.6320001/09-004, oriunda de emenda 
parlamentar.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de março de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade Básica de Saúde e está regular com o cronograma de 
obras, portanto apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela 
de repasse dos recursos definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 
18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço Nº 002/2011 – PMC, que 
autorizou o início da Obra de Construção da Unidade Básica de 
Saúde no Município de Castanhal, habilitando-o ao recebimento 
da 2ª (segunda) parcela do recurso.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de março de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou os Projetos de Captação de Recursos junto ao FNS/
MS “ad referendum” parecer favorável da Diretoria Técnica.
- Considerando a manifestação favorável da área técnica da 
Secretaria Estadual de Saúde Pública do Pará (SESPA) às 
propostas de aquisição de equipamento e Material Permanente 
para Atenção Básica do Município de Marabá.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o Termo de Compromisso de Aquisição de 
Equipamentos para a Atenção Básica do Município de Marabá, 
referente às propostas cadastradas no Fundo Nacional de Saúde, 
abaixo relacionadas, oriundas de emenda parlamentar.

PROPOSTA:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
EMENDA PARLAMENTAR:1120007
PROPOSTA FNS: 05853163000110004
UNIDADES ASSISTIDAS: Hospital Municipal de Marabá.
VALOR: R$ 431.000,00 (quatrocentos e trinta e um mil reais)

PROPOSTA:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
EMENDA PARLAMENTAR: 24150013.
PROPOSTA FNS: 05853163000310001
UNIDADES ASSISTIDAS: Hospital Materno Infantil de Marabá
VALOR: R$ 317.500,00 (trezentos e dezessete mil e quinhentos reais).

PROPOSTA:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
EMENDA PARLAMENTAR:11420010.
PROPOSTA FNS: 05853163000110009
UNIDADES ASSISTIDAS: 20 Unidades Básicas de Saúde.
VALOR: R$ 299.996,00 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis reais).

PROPOSTA:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
EMENDA PARLAMENTAR:06416/09
PROPOSTA FNS: 05853163000109005.
UNIDADES ASSISTIDAS: 19 Unidades Básicas de Saúde.
VALOR: R$ 160.355,00 (cento e sessenta mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais).

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de março de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 46, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou os Projetos de Captação de Recursos junto ao FNS/
MS “ad referendum” parecer favorável da Diretoria Técnica.
- Considerando a manifestação favorável da área técnica da 
Secretaria Estadual de Saúde Pública do Pará (SESPA) ao 
Projeto de Construção da Unidade Básica de Saúde – Porte I, 
na localidade Santa Julia, do Município de Novo Progresso, com 
recomendações que sejam realizadas algumas adequações ao 
mesmo nos termos do parecer técnico.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a proposta de Projeto de Construção da 
Unidade Básica de Saúde – Porte I, da Comunidade Santa Julia, 
do Município de Novo Progresso cadastrada no Fundo Nacional 
de Saúde - FNS.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de março de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225549

PORTARIA: 452
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA MACRO REGIONAL CENTRO 
OESTE ALTAMIRA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571978671/GABRIELA DO NASCIMENTO DE MENEZES 
(ENFERMEIRA) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
25/03/2011

541907421/MÁRCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2011 a 25/03/2011
00/ROSIANE PINHEIRO RODRIGUES (ENFERMEIRA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011
5088941012/SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA (ENFERMEIRA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225590

PORTARIA: 707
Objetivo: VISITA A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DO 
ESTADO DE SAO PAULO, PARA CONHECER O CONTROLE E 
AVALIACAO DOS HOSPITAIS SOB GERENCIA DE ORGANIZACAO 
SOCIAL E SEUS RESULTADOS. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57682412/FERNANDO GOMES ESCUDEIRO (ADMINISTRADOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011
00/JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES (MEDICO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225623

PORTARIA: 850
Objetivo: CONDUZIR COM RETORNO A CAPITAL OS SERVIDORES 
CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, MARIA CONCEICAO DE SOUZA 
OLIVEIRA E MARCIO RONI CORREA LIMA, QUE ESTIVERAM 
DANDO CONTINUIDADE NA EXECUCAO, ACOMPANHAMENTO 
E AVALIACAO DO PROCESSO DE TRABALHO E SERVICOS NO 
HOSPITAL REGIONAL DO REFERIDO MUNICIPIO. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5025291/ISAIAS ALVES SANTANA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225616

PORTARIA: 755
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA E AVALIAR AREA FISICA, 
INSTALACOES, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DO LOCAL PARA 
ONDE SERA TRANSFERIDO O CTA. FONTE: 0149001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54157132/AIDE TELES DE CARVALHO (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 07/04/2011
571954161/ANGELA CRISTINA FREIRE DA SILVA MARQUES 
(FARMACEUTICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
029/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225609
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no pregão 
eletrônico nº 029/2011, que a abertura do mesmo foi adiada 
para o dia 10/05/2011 as 10:00, devido a alterações no Edital.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225604

PORTARIA: 752
Objetivo: VISITORIA TECNICA NOS POSTOS DE SAUDE DA 
FAMILIA DA CIDADE NOVA E VILA ICATU E DISCUTIR PROPOSTA 
PARA CONSTRUCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ATENCAO 
ESPECIALIZADA NO MUNICIPIO DE IGARAPE MIRI. FONTE:0103.


